

وزیر بهداشت:

**شمار قربانیان آنفلوآنزا**  
بیش از ۲۲ نفر است



وزیر بهداشت درباره مرگ تعدادی از هموطنان به علت بیماری آنفلوآنزا توضیحاتی ارائه داد. به گزارش «وطن امروز»، سیدحسن قاضی‌زاده‌هاشمی، وزیر بهداشت با بیان اینکه تاکنون ۲۲ نفر در کرمان به علت آنفلوآنزا جان خود را از دست داده‌اند، گفت: آنفلوآنزا هر ساله تعدادی را می‌کشد و این یک موضوع طبیعی است، وی خاطر‌نشان کرد: البته‌نه به‌معنی‌می‌دانم شخصی مستقیم به خاطر آنفلوآنزا جان خود را از دست داده باشد، بلکه افرادی که جان خود را از دست می‌دهند، دارای بیماری‌های دیگری نیز هستند که آنفلوآنزا آن را تشدید می‌کند. وزیر بهداشت ادامه داد: البته تعداد جان‌باخته‌ها بیش از ۲۲ نفر است و در سایر استان‌ها نیز هموطنانی جان خود را از دست داده‌اند که توصیه می‌کنیم مسائل بهداشتی را مردم رعایت کرده و در صورت بروز علائم آنفلوآنزا به سرعت به پزشک مراجعه کنند. این در حالی است که معاون مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت نیز از پیشروی موج آنفلوآنزا در سایر استان‌ها خبر داده است. محمود نبوی، معاون مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با تأکید بر لزوم تزریق واکسن در افراد پرخطر یا مبتلا به بیماری‌های زمینه‌ای، عنوان کرد: در حال حاضر موج اول آنفلوآنزا در کرمان و جنوب شرقی کشور است و استان‌های دیگر را نیز در هفته‌های آینده درگیر می‌کند و به طور قطع کل کشور درگیر خواهد شد، چراکه آنفلوآنزا جهان‌گیر است و در یک جا نمی‌ماند.

■ ■ ■

**کاهش سن ابتلا به ایدز به ۱۹ سال**

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت نسبت به کاهش سن ابتلا به HIV در کشور هشدار داد. به گزارش «وطن امروز» محمد مهدی گوپا، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت در همایش روز جهانی ایدز، با بیان اینکه بیشترین گروه سنی در معرض خطر ابتلا به ایدز نوجوانان هستند، گفت: در سال ۲۰۱۲ در برخی کشورها حدود ۴۰ درصد مبتلایان را نوجوانان تشکیل می‌دادند. سن ابتلا به تدریج در حال پایین آمدن است و در کشور ما نیز همچون روند وجود دارد و موارد ابتلا به ایدز در کشور در سنین زیر ۱۹ سال به صورت آهسته در حال افزایش است و این زنگ خطری برای ماست. وی برخی راهکارهای طلایی مبارزه با HIV را برشمرد و خاطر‌نشان کرد: هدایت و مشارکت قوی‌تر جامعه و بهبود کیفیت درمان از جمله این راهکارهاست. ما می‌خواهیم در ۵ سال آینده به ۹۰ درصد پوشش درمان در بیماران مبتلا به HIV برسیم، رقمی که در حال حاضر ۲۰ درصد است. همچنین باید برنامه‌های پیشگیری و مراقبت و درمان HIV را با برنامه‌های دیگر ادغام کنیم. یکی از مهم‌ترین برنامه‌های پیشگیری از انتقال HIV، پیشگیری از انتقال ویروس از مادر به نوزاد است و کار بسیار دشواری است که این افراد شناسایی و سپس مراقبت و تحت درمان قرار گیرند. رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه ما نیاز به تحقیقات کاربردی در زمینه ایدز داریم، تصریح کرد: دانشگاه‌ها در این زمینه باید به وزارت بهداشت کمک کنند.

**آب و هوا**

**افت ۱۵ درجه‌ای دما طی هفته جاری**  
براساس پیش‌بینی‌ها، دمای هوا در برخی نقاط کشور طی هفته جاری کاهش ۵ تا ۱۵ درجه‌ای خواهد داشت. احد وظیفه، مدیریت پیش‌بینی و هشدار سازمان هواشناسی از حاکم شدن توده هوای سسی سرد در استان‌های نیمه شمالی کشور خبر داد و افزود: بارندگی در استان‌های ساحلی دریای خزر و دامنه‌های شمالی البرز تداوم یافته و در ارتفاعات بارش به شکل برف خواهد بود. وظیفه به میزان اظهار داشت: روز دوشنبه (امروز) با نفوذ توده هوای سرد به نیمه غربی کشور بارش در شمال غرب، غرب و مناطق کوهستانی جنوب غرب به شکل برف پیش‌بینی می‌شود و در دامنه‌های شرقی البرز، استان‌های ساحلی دریای خزر، شمال شرق و به طور پراکنده در برخی مناطق شرق و جنوب شرق بارش تداوم خواهد یافت. وی با اشاره به خروج این سامانه در روز سه‌شنبه از استقرار توده هوای سرد و خشک در غالب مناطق کشور تا اواخر هفته خبر داد و یادآور شد: براساس پیش‌بینی‌ها دمای هوا در برخی نقاط کشور طی هفته جاری کاهش ۵ تا ۱۵ درجه‌ای خواهد داشت.

**اساتید جامعه‌شناسی و جمعیت‌شناسی در میزگرد علمی – اجتماعی روزنامه «وطن امروز» تأکید کردند**

**چالش «کوچ زیست‌محیطی مردم»**

■ مشکلات زیست‌محیطی در آستانه مرز هشدار است  
■ نگاه تشریفاتی علاج درد نیست



**علی البرزی - حامد نجفی مهر:** در سال‌های نه‌چندان دور زمانی که سریال‌های کارتون‌ی مانند «مهاجران» و «خانواده دکتر ارنتست» را از قاب تلویزیون مشاهده می‌کردیم، مهاجرت و جابه‌جاشدن براساس آنچه مشاهده می‌کردیم، برای‌مان تعریف‌های خاص خودش را داشت، مهاجرتی که یک خانواده به دلیل تحصیل فرزند دختر خود دائم از یک شهر به شهر دیگر و از یک کشور به کشوری دیگر در سفر بود یا پزشکی که همواره به دلیل مشکلات کاری به اجبار به تنهایی یا با خانواده از یک نقطه به نقطه‌ای دیگر در حال جابه‌جایی بود.

اما هیچگاه در تخیل‌مان هم نمی‌گنجید سال‌ها بعد در کشور شاهد نوع تازه‌ای از مهاجرت باشیم، آن هم مهاجرتی اجباری از نوع زیست‌محیطی! این روزها موج مهاجرت‌های اجباری از دیگر انواع مهاجرت‌ها در کشور پیشی گرفته

است و مشکلات زیست‌محیطی و عوامل محیطی خود عاملی برای مهاجرت خانواده‌ها از استان‌های جنوبی کشور به سمت پایتخت و شهرهای بزرگی مانند اصفهان، مشهد و تبریز شده است. این موضوعی است که جامعه‌شناسان و اساتید حوزه جمعیت‌شناسی کشور به آن اذعان داشته و بر تأثیرات منفی این موج مهاجرت یا بهتر بگوییم «کوچ اجباری مردم» از برخی استان‌های جنوبی مانند خوزستان، سیستان و بلوچستان و فارس تأکید داشته و دارند.

هر چند در اصطلاح رسانه‌های هنوز این موضوع آنقدر مهم جلوه داده نشده است یا هنوز صدای کمی از آسیب‌های ناشی از این نوع مهاجرت به گوش می‌رسد اما بسیاری از کارشناسان، دلسوزان محیط‌زیست و اساتید دانشگاه نگران هستند که در آینده‌ای نه‌چندان دور، در اثر نگاه تشریفاتی به حوزه محیط‌زیست شاهد موج‌های پی‌درپی مهاجرت و کوچ اجباری مردم در اثر مشکلات زیست‌محیطی مانند خشکی تالاب‌ها و دریاچه‌ها، ریزگردها، آلودگی هوا و بوی آب و هوا به استان‌های مرکزی بویژه تهران باشیم. آن زمان است که دیگر کار از کار گذشته است و نمی‌توان چاره‌ای برای علاج این موضوع اندیشید. این روز در میزگرد علمی گروه اجتماعی روزنامه «وطن امروز» که با حضور ۲ کارشناس در حوزه‌های جامعه‌شناسی و جمعیت‌شناسی برگزار شد، موضوع مهاجرت مردم در اثر مشکلات زیست‌محیطی مورد بحث و نقد و بررسی قرار گرفت. در این میزگرد دکتر امنا الله قزایی مقدم، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه همچنین دکتر محمود مشفق، جمعیت‌شناس و استاد دانشگاه به بیان دیدگاه‌ها و نظرات خود پیرامون موضوع میزگرد پرداختند. بخش اول این میزگرد هم‌اینک پیش روی شماست و بخش دوم هم در روزهای آینده در همین صفحه منتشر می‌شود.

\*\*\*

■ **بنازگی اخباری مبنی بر افزایش آمار مهاجرت هموطنان بویژه از مناطق جنوبی کشور، با توجه به مشکلات زیست‌محیطی منتشر شده است. اولین برداشت شما از مواجهه با چنین اخباری چیست؟**

**قزایی مقدم:** رشد آمارهای مهاجرت افراد در پی بروز مشکلات زیست‌محیطی عاملی است که ذهن را به سمت ریشه‌یابی این موضوع سوق می‌دهد. برای این منظور لازم است ابتدا به تعریف مهاجرت بپردازیم. از نظر روانشناسی اجتماعی افرادی مهاجرت می‌کنند که باهوش‌ترند، چرا که هوش قدرت انطباق و قدرت سازگاری فرد با محیط است بنابراین زمانی که فرد در شرایطی قرار بگیرد که امکان ماندگاری وجود نداشته باشد براساس هوش خود تصمیم به ترک موقعیت می‌گیرد. انسان با مهاجرت بزرگ شده، اگر انسان ابتدایی را در نظر بگیریم هیچگاه ساکن نبوده است و همواره برای تغییر و بهبود شرایط زندگی‌اش تلاش کرده بنابراین اساس پیشرفت بشر مهاجرت است و انسان بر اثر مهاجرت یا حرکت به پویایی می‌رسد.

**مشفق:** اولین موضوعی که در این باره به ذهن بنده متبادر می‌شود وابستگی و تأثیر متقابل بین انسان و محیط است. انسان و محیط به طور متقابل روی هم تأثیر می‌گذارند. برداشت من از این مطلب مهاجرت افراد در اثر مشکلات زیست‌محیطی وقوع یک نوع مهاجرت اجباری ناشی از عوامل طبیعی است. در کل از نظر اراده افراد ۲ نوع مهاجرت وجود دارد، یک نوع از مهاجرت‌ها اختیاری و نوع دیگر آن اجباری است. در مهاجرت اختیاری افراد با میل و با برنامه‌ریزی تصمیم می‌گیرند برای بهتر شدن وضعیت معیشت و اقتصادی یا تحصیل مهاجرت کنند، چرا که این نوع مهاجرت با برنامه‌ریزی

صورت می‌گیرد و افراد تحت فشارهای بیرونی نیستند اما مهاجرت در اثر فشار محیط‌زیست یک مهاجرت اجباری است که نشان دهنده خروج از آستانه تحمل انسانی در انطباق با شرایط زیست خود است.

■ **با توجه به اینکه افراد با هوش مهاجرت می‌کنند آیا مهاجرت یک مقوله مثبت اجتماعی است؟**

**قزایی مقدم:** مهاجرت از نظر روانشناسی عکس‌العمل افرادی است که سعی دارند قدرت انطباق‌پذیری خود با محیط را افزایش دهند و هر زمان که احساس کنند حالت انتخاب برتر وجود دارد در تصمیم خود تجدیدنظر می‌کنند. راز ماندگاری انسان هم همین نکته است اما این مقوله از نظر جامعه‌شناسی و بازخورد اجتماعی آن نمی‌تواند به طور کامل مثبت باشد بلکه ناهنجاری‌ها و آسیب‌های بسیاری به همراه دارد.

■ **آقای دکتر مشفق! شما به عنوان جمعیت‌شناس تا چه اندازه با این موضوع موافق هستید؟**

اینکه افراد نخبه و با هوش تلاش می‌کنند با تغییر محل سکونت خود به یک زندگی بهتری دست پیدا کنند نوعی استراتژی پیشرفت است که احتمال دارد به پیشرفت فردی کمک کند و هم اینکه منطقی مهاجرپذیر نیز از آن منتفع شود اما مهاجرتی که در حال حاضر از آن صحبت می‌کنیم نوعی استراتژی بقا است. مهاجرت به دلیل وقوع ریزگردها و گرد و غبارهای محلی نوعی مهاجرت محیطی است. در واقع برخی مناطق کشور با بحث مهاجرت اجباری محیطی یا تخلیه جمعیتی بر اثر عوامل زیست‌محیطی مواجه شده‌اند.

■ **چرا مهاجرت از عوامل برهم زننده انطباق اجتماعی و جمعیتی است؟**

**قزایی مقدم:** شرایط محیطی را باید در بروز مهاجرت در نظر گرفت. تا به حال اهالی سیستان و بلوچستان چندین بار کوچ کرده‌اند. افراد به محض اینکه بداند شرایط زندگی محیا نیست تغییر مکان می‌دهند. اما تبعات اجتماعی و جمعیتی این پدیده مقوله‌ای مجزا است که هم‌زمان با تغییرات جمعیتی و جابه‌جایی‌های صورت گرفته اتفاق می‌افتد. مهاجران در برنامه‌های مطالعاتی به ۲ گروه تقسیم‌بندی می‌شوند، یک گروه افرادی هستند که از آسیب مصون می‌مانند اما گروه دوم باعث جرم‌خیزی و تشدید آسیب‌های اجتماعی در محل کوچ خود هستند.

■ **آیا پدیده مهاجرت از زوایای دیگری هم قابل طبقه‌بندی است؟**

**مشفق:** مهاجرت را می‌توان از منظر دیگری به مهاجرت‌های برنامه‌ریزی شده و برنامه‌ریزی نشده طبقه‌بندی کرد. مهاجرت‌های اجباری از نوع مهاجرت‌های برنامه‌ریزی نشده به حساب می‌آید. بر این اساس مهاجرت اجباری خود با توجه به عامل مسأله اثرگذار به ۲ زیرشاخه تقسیم‌بندی می‌شود، یک نوعی مهاجرت‌های اجباری است که در اثر عوامل انسانی و اجتماعی مانند جنگ، انقلاب‌ها و ناامنی‌های اتفاق می‌افتد که روابط بین انسان‌ها و شرایط اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در آن دخیل است. نوع دیگر مهاجرت‌هایی است که با هم اجباری است اما در اثر عوامل محیطی و طبیعی به وقوع می‌پیوندد. خشکسالی، گرد و غبار، ریزگردها، وقوع سیل، رانش زمین، بالا آمدن سطح آب دریاها یا خشک شدن دریاچه‌ها از مهم‌ترین عوامل مهاجرت‌های محیطی به حساب می‌آید. با توجه به افزایش این پدیده مقوله جدیدی تحت عنوان مهاجران یا پناهندگان محیطی در مطالعات مهاجرتی جایز کرده است.

■ **چندی پیش برخی مدیران اعلام کردند باید مردم با مشکلات زیست‌محیطی کنار بیایند، با این شرایط پیامدهای این موضوع چیست؟**

**قزایی مقدم:** برطرف کردن این مشکلات به طور حتم چندین و چند سال طول می‌کشد و با توجه به رویه‌ای که مدیران محیط‌زیست برای حل این مشکل در پیش گرفته‌اند دستیابی به هدف طولانی‌تر هم خواهد شد. با این تفاسیر و با توجه به اینکه در حال حاضر مردم سیستان و بلوچستان در فقر هستند چگونه می‌توانند کوچ کنند. در هفت‌گن مسجد سلیمان یا در ایلام وضعیت همین است. مهاجرت زمانی صورت می‌گیرد که فرد نتواند زندگی روزمره‌اش را ادامه دهد. اگر روزی زاینده‌رود خشک شود اصفهانی‌ها هم مهاجرت می‌کنند. مردم تشخیص می‌دهند که وعده‌ها بزودی عملی نمی‌شود بنابراین تصمیم می‌گیرند در منطقه نمانند. فرد زمانی که نتواند شرایط زندگی راحت را فراهم کند مهاجرت می‌کند.

■ **با توجه به شرایط موجود، آینده این وضعیت چه خواهد شد؟**

**مشفق:** در آینده موضوع مهاجرت در اثر عوامل زیست‌محیطی نه‌تنها کاهش پیدا نمی‌کند بلکه وخیم‌تر می‌شود، چرا که عوامل تخریب‌باز محیط‌زیست روز به روز بیشتر می‌شود.

■ **آقای قزایی مقدم! تا چه اندازه با این موضوع موافق هستید؟**

این موضوع اثبات شده است و نگاه به عملکرد دولت‌ها درباره بهبود شرایط زیست‌محیطی چشم‌اندازی جز افزایش مهاجرت و کوچ را نمایان نمی‌کند به علاوه اینکه تغییرات تخریبی محیط‌زیست نیز با سرعت در حال انجام است و بدون برنامه خود عملی برای تخریب محیط است که این خلدون ۷۰۰ سال پیش مطرح کرده که انسان محیط را آلوده می‌کند. در کلوب رم هم مطرح شد که در سال ۲۰۱۵ از مدیترانه تا پاکستان دچار قطعی آب می‌شود، ۷۰ درصد کشور ما هم خشک و فراخک است بنابراین دورنمای روشنی نمی‌توان از این وضعیت متصور شد.

■ **آیا تأثیر تغییرات زیست‌محیطی بر تمام اقشار جامعه یکسان است؟**

**مشفق:** بحث تغییرات محیطی زمانی اثرش ملموس می‌شود که تنها و اصلی‌ترین منبع معیشت و درآمد مردم زمین کشاورزی و دامداری باشد. بیشتر مناطقی که در مسیر ریزگردها قرار دارند تنها منبع درآمدشان کشاورزی، دامداری و زراعت است. زمانی که تنها منبع معاش افراد کشاورزی و دامداری است و زمین و محیط تخریب شده باشد هیچ گزینه دیگری جز مهاجرت پیش پای ساکنان قرار ندارد چون مهاجرت در چنین شرایطی نوعی راهبرد برای تداوم حیات است.

■ **آقای قزایی مقدم! نظر شما به عنوان یک جامعه‌شناس درباره این موضوع چیست؟**

من با این بحث موافق هستم. باید ابتدا به داد کشاورزان منطقه رسید. دستور رهبر انقلاب مبنی بر آبادی سواحل مکران وجود دارد اما حرکت لاک‌پشتی مدیران در این مسیر وضعیت را بدتر می‌کند. قسمت جنوب سیستان و بلوچستان شرایط بهتری دارد. نخلستان و زمین زراعی هنوز باقی مانده است بنابراین باید هم و غم دولت آبادانی جنوب سیستان باشد. قبل از ایلام، خوزستان و آذربایجان باید به فکر سیستان و بلوچستان باشیم، باید با به کارگیری نیروهای بومی و ایجاد شغل مردم را در منطقه نگه داشت.

■ **تا چه اندازه این مقوله مورد توجه مدیران قرار گرفته است؟**

**مشفق:** محیط‌زیست و مهاجرت به طور متقابل به هم پیوسته هستند. نشانه‌ها و علائم تخریب محیط‌زیست و مهاجرت‌های برنامه‌ریزی نشده در کشور به طور کامل نمایان است، این در حالی است

که تغییرات زیست‌محیطی کشور و بحث مهاجرت و پیامدهای آن را جدی نگرفته‌ایم. شاید در حد حرف یا رسانه‌ها مواردی مطرح شود اما تاکنون اقدام موثری به عمل نیامده است. در حال حاضر برخی مناطق با موضوعات زیست‌محیطی مواجه هستند که یکی از پاسخ‌ها به این وضعیت مهاجرت به مناطق خوش آب و هواست.

■ **آقای قزایی مقدم! در صورت افزایش آمار مهاجرت باید منتظر چه پیامدهایی در شهرهای بزرگ باشیم؟**

این موضوع ده‌ها پیامد به دنبال دارد. مهاجرت از نظر جامعه‌شناسی سلسله‌ای از مسائل را در جامعه ایجاد می‌کند. از نظر اقتصادی مهاجرفرستی و مهاجرپذیری متفاوت است. مهاجرفرستی برای منطقه زیان به همراه دارد چون نیروی کار جوان را از دست می‌دهد.

دومین موضوع برهم خوردن نسبت جنسی جمعیت است، چراکه مردان بیشتر مهاجرت می‌کنند بنابراین در بحث ازدواج مشکل ایجاد خواهد شد. به علاوه از نظر تجانس فرهنگی هم مهاجرت اثرگذار است و انواع آسیب‌های اجتماعی را به همراه دارد. در حال حاضر شهرهای مهاجرپذیر مانند کرج به دلیل نبود تجانس به ایران کوچک تبدیل شده‌اند و چون مهاجرت خودکنترلی را ضعیف می‌کند وقوع جرم بالا می‌رود. در جامعه نامتجانس ترس از شناخته شدن کم می‌شود بنابراین آمار جرائم بالا می‌رود. افرادی مانند فحاش‌شعب پدیده مهاجرت هستند. مهاجرت در نهایت فرهنگ جامعه را دگرگون می‌کند و اثرات اقتصادی و سیاسی نیز به دنبال دارد.

■ **آیا از نگاه کارشناسی پیامدهای مهاجرت با انجام عمل کوچ متوقف می‌شود؟**

**مشفق:** زمانی که مهاجران تازهوراد به یک منطقه هجوم می‌آورند، باعث افزایش جمعیت خواهند شد و افزایش جمعیت خود عاملی برای تخریب محیط‌زیست خواهد شد. زمانی که تراکم جمعیت از حد ظرفیت تحمل محیط بالا می‌رود باعث عبور از آستانه‌ها و خط قرمزهای محیط‌زیستی می‌شود یعنی در هر دو حالت محیط‌زیست قربانی است. مهاجرت در جامعه مقصد، بر شرایط زیستی تأثیر منفی گذاشته و بر منابع آب، خاک و هوا فشار وارد می‌کند. هر محیطی ظرفیت محدودی دارد و زمانی که سرانه محیطی را نسبت به ظرفیت‌های زیستی بالا می‌رود منطقه را به خطر می‌اندازد لذا جابه‌جایی‌های بدون برنامه خود عملی برای تخریب محیط است.

■ **با وجود سند آمایش سرزمینی چرا گرفتاری‌های زیست‌محیطی و مشکلات پیش‌بینی نشده است؟**

**قزایی مقدم:** برنامه‌های زیست‌محیطی مانند طرح ستیران در ۷ جلد در گذشته تهیه شد که براساس ساختار و سازمان فضایی منطقه انجام گرفت و براساس ظرفیت‌های طرح آمایش سرزمین هم تدوین شد. اما نکته اینجاست که به آن عمل نشده است. در حال حاضر مهاجرت مردم در اثر بروز معضلات زیست‌محیطی فریاد دادخواهی آنها به حساب می‌آید. مردم زمانی که مشاهده می‌کنند مدیران به فکر آنها نیستند فرار را بر قرار ترجیح می‌دهند. باید دولت به پیام این هشدارها توجه کند. مهاجرت و کوچ اجباری باعث از بین رفتن زیرساخت‌های استان و در نهایت تخریب کامل شهرها و سرمایه‌های کشور می‌شود.

■ **از نظر علمی سطوحی که در اثر تخریب محیط‌زیست دچار آسیب می‌شوند شامل چه مواردی است؟**

**مشفق:** زمانی که یک منطقه‌ای دچار تخریب زیست‌محیطی می‌شود ۳ اکوسیستم که حیات آن وابسته و همبسته هم هستند به تدریج رو به فرسایش می‌گذارند البته در زمینه انسان نقش اصلی را دارند؛ این سطوح شامل:

۱- اکوسیستم انسانی: تخریب نتایج دموگرافیک دارد، یعنی افرادی به تدریج مهاجرت می‌کنند تغییرات جمعیتی و دموگرافیکی ایجاد می‌کنند و موازنه جمعیت را به هم می‌زنند و عده‌ای افراد سالمند که توان مهاجرت ندارند در منطقه می‌مانند. در حال حاضر بسیاری از روستاها ساختارشان سالمند شده و به تدریج تخلیه جمعیتی در آنها اتفاق خواهد افتاد.

۲- زیست جانوری منطقه که برای زیست انسانی هم مهم است تخریب می‌شود

۳- پوشش گیاهی هم تحت تأثیر قرار می‌گیرد. بدین معنی که پوشش سبز رفته رفته به سمت بیابانی شدن به پیش می‌رود.

ادامه در صفحه ۵

**۵۰۰ خودرو در کولک گرفتار شدند**  
**تصادف زنجیره‌ای ۴۰ خودرو**  
**در اتوبان ساوه – همدان**



بر اثر برخورد زنجیره‌ای حدود ۴۰ خودرو در اتوبان ساوه - همدان، یک نفر کشته و تعدادی مجروح شده‌اند. به گزارش فارس، بعدازظهر روز گذشته حدود ۴۰ خودروی سواری و سنگین در اتوبان ساوه - همدان با یکدیگر برخورد کردند. این حادثه که به دلیل بارش برف و کولاک رخ داده، یک کشته و تعدادی مجروح برج گذاشته است. براساس این گزارش، بارش هم‌زمان برف و وقوع کولاک همراه با تصادف موجب شد تا جاده از گردنه دوخان مسدود شده و روند امدادرسانی به کندی صورت گیرد. به دنبال وقوع این تصادف زنجیره‌ای تیمی از امدادگران هلال احمر شهر غرق آباد خود را به محل حادثه رسانده و مشغول امدادرسانی شدند. مدیرکل هتبات است، بر اثر این اتفاق ۵۰۰ خودروی سنگین و سبک در اتوبان ساوه - همدان در کولاک و برف گرفتار شدند.

■ ■ ■

**تداوم اعزام به عتبات تا ۳۰ دی ماه**

اعزام زائران ایرانی در قالب کاروان‌های سازمان حج و زیارت آغاز شده و تا ۳۰ دی ادامه دارد. محسن ظهفانی، مدیرکل عتبات سازمان حج و زیارت درباره از سرگیری اعزام به عتبات توسط سازمان حج گفت: اعزام‌های عتبات سازمان حج از ۱۵ آذر شروع شده و روزانه بین ۵۰ تا ۶۰ کاروان هوایی و زمینی به عتبات عالیات اعزام می‌شوند. مدیرکل عتبات سازمان حج به فارس یادآور شد: این دوره اعزام‌ها تا ۳۰ دی‌ماه ادامه خواهد داشت و ثبت‌نام این دوره نیز قبل از اربعین حسینی در اواخر آبان‌ماه انجام شد. وی افزود: در این دوره با وجود افزایش قیمت دلار، هزینه سفر به عتبات افزایش نداشته است. قیمت ارزی هر زائر در دوره جدید ۲۰۰ تومان افزایش یافته اما ما این مابه‌تفاوت را از زائران این دوره نمی‌گیریم.

■ ■ ■

**حذف رشته علوم انسانی**

**از مدارس دولتی**

«برای سال آینده مدارس دولتی، رشته علوم انسانی را نخواهند داشت و تنها دانش‌آموزان مستعد باید در مدارس فرهنگ این رشته را بخوانند.» به گزارش مهر، اسفندیار چهاربند، مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران با بیان این مطلب گفت: هدایت تحصیلی دانش‌آموزان در پایان دوره پایه نهم انجام می‌گیرد. وی افزود: سال آینده مدارس عالی، رشته علوم انسانی را نخواهند داشت و دانش‌آموزان باید در مدارس فرهنگ ثبت‌نام کنند که دارای شرایط خاصی است. مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران با بیان اینکه در حال توسعه مدارس فرهنگ هستیم، بیان داشت: محدودیت ورود به رشته علوم انسانی را خواهیم داشت. وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه چه تعداد مدرسه فرهنگ سال آینده توسعه می‌یابد و هدف از محدودیت ورود به این رشته چیست، تصریح کرد: اکنون تعداد ۱۲ مدرسه فرهنگ وجود دارد که در تالاشیم تا سال آینده ۲۴ مدرسه فرهنگ جدید راه‌اندازی کنیم. به گفته مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران، سال آینده برای شاخه‌های فنی و حرفه‌ای نیز رویکرد و خدمت جدیدی خواهیم داشت، چرا که دانش‌آموزان نمی‌توانستند در کارشناسی پیوسته آموزش عالی شرکت کنند اما با استقرار این نظام، دانش‌آموزان شاخه‌های فنی و حرفه‌ای می‌توانند در مقطع کاردانی پیوسته، کارشناسی پیوسته و علمی - کاربردی تحصیل کنند. چهاربند تأکید کرد: به خانواده‌ها اطلاع‌رسانی می‌کنیم که ورود به رشته‌های ادبیات انسانی دیگر برای دانش‌آموزان سهل و ساده نیست.

■ ■ ■

**زن ۲۱ساله قربانی اسیدپاشی**

پلیس تهران از یک حادثه اسیدپاشی در محله نازی‌آباد تهران خبر داد. به گزارش فارس، ساعت ۱۲:۲۵ روز گذشته یک مورد اسیدپاشی در یکی از خیابان‌های محله نازی‌آباد تهران به پلیس ۱۱۰ گزارش شد که بی‌درنگ مأموران پلیس در محل حادثه حاضر شدند. بعد از حضور مأموران در محل حادثه مشاهده شد خانمی ۲۱ ساله مورد اسیدپاشی واقع شده که به سرعت نسبت به انتقال مصدوم به یکی از مراکز درمانی اقدامات لازم صورت گرفت. بنابر اظهارات فرد حادثه دیده، این اتفاق به وسيله خوالاستگار اول وی روی داده که این ادعا در حال بررسی است. گفتمنی است پلیس تحقیقات خود را برای دستگیری فرد یا افراد اسیدپاش آغاز کرده است.